²² Cf. Rabano Mauro, *Comm. Ier. XX*, 4 [PL 111, 1249CD]: *In lamia quippe duplicitas Iudaeorum et fictio hypocritarum exprimitur. Lamia ... humanam faciem habet, sed corpus bestiale. Sic et populus Iudaeorum specietentus culturam Dei simulabat, sed feroci animo semper illi contrarius existerat; Paschasius Radbertus, In Lament. Ier. IV* [PL 120, 1204D–1205A]: *Dicitur enim de ea, quod crudelior sit fetibus suis cunctis bestiis, ... eo quod dilaniat catulos suos... Sic Pharisei crudeliores bestiarum, nec nudaverunt mammam parvulis et lactentibus, ut sugerent cibum vitae...; ita et Iudaeorum perversitas existit Dei in populo, ut nihil agerent, quam ut eos dilacerarent, diriperent et cuncta distraherent, ita sicut Scriptura dicit, ut ad promissa vitae nec ipsi introirent nec alios introire permetterent.*

²³ Cf. Tommaso di Cantimpré, *De nat. IV*, 56.

²⁴ Cf. *Nový biblický slovník* (1996: 555).

²⁵ Cf. *Is. 34*, 13–14: *... et erit cubile draconum et pascua strutionum, et occurrent daemonia onocentauris et pilosus clamabit alter ad alterum; ibi cubavit lamia et invenit sibi requiem; San Girolamo, Comm. Is. X*, 34 [CCL 73, 422]: *...et lamiam (quae Hebraice dicitur lilit); et a solo Symmacho translata est lamia, quam quidem Hebraeorum ἐπιρὼν, id est furiam, suspicantur).*

²⁶ Cf. Guillelmus Brito, *Summa*, I, 372: *Lamia hebraice lilit nominatur, quam quidem Hebreorum unam de furiis suspicantur, que dicuntur parce, eo quod nulli parcant; Paschasius Radbertus, In Lament. Ier.*

È evidente che solo a malapena è possibile considerare questo predatore come lo stesso animale a cui si riferisce Tommaso di Cantimpré nella prima parte del suo testo; d'altra parte lo stesso autore paventa il dubbio che si possa trattare di un solo e identico animale. Probabilmente si potrebbe avanzare l'ipotesi di una identificazione della lamia del primo passo della Bibbia con una iena che nell'età antica abitava la zona della Palestina e la cui fisionomia ricorda veramente quella di un predatore col muso simile a quello umano.²⁷ Meno chiaro è quale animale venga indicato con lo stesso termine nel secondo passo della Bibbia. Le glosse in antico e in medio-alto tedesco, della cui analisi dettagliata si occupa Claude Lecouteux, in ogni caso indicano che nello spazio tedesco la lamia biblica poteva essere recepita tra l'altro anche nel significato di un nefasto volatile notturno (*ulula*) o di un uccello vampiresco (*strix*);²⁸ del resto a questo significato corrisponderebbe anche il collegamento con le Erinni, divinità alate.